
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 

            Provincia di Novara 

              

 

    VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

15                    
 

 
 
OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 
GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI SPORTIVI EROGATI PRESSO IL CENTRO 
SPORTIVO “CAMPO SPORTIVO DI VICOLUNGO ETTORE FASSOLA e LUIGI 
ALZANI”. 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì tredici, del mese di Giugno, alle ore 17 e minuti 30, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati in modalità 
videoconferenza, secondo il Regolamento DGC n. 23 del 05-04-2022, i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
PATRIOLI PAOLO SINDACO 

collegato tramite  
videoconferenza 

x  

FIZZOTTI RICCARDO VICESINDACO 
collegato tramite  
videoconferenza 

x 
 

 

GOZZI MARIA ROSARIA ASSESSORE  
collegato tramite  
videoconferenza 

x  

                                         3                   0 
 

 
Presiede la seduta il Sindaco, Sig. Paolo Patrioli, il quale constata la regolare costituzione della 
seduta; assiste l’adunanza, il Segretario Comunale, Dr.sa Sementilli Federica, collegato tramite 
videoconferenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 

 questo comune, unitamente agli altri comuni sotto elencati, intende erogare in modalità integrata 
e coordinata i servizi sportivi erogati presso il Centro Sportivo “Campo Sportivo di Vicolungo 
Ettore Fassola e Luigi Alzani”, situato in Vicolungo (NO), Via Cesare Battisti, di proprietà del 
suddetto Comune di Vicolungo, anche in considerazione del fatto che la razionalizzazione degli 
impianti intervenuta negli anni ha reso le rispettive comunità collegate ed interdipendenti per 
quanto riguarda sport, tempo libero, manifestazioni, ecc.; 

 si ritiene pertanto necessaria la condivisione dei servizi in discorso, in ottica di efficienza, 
efficacia ed economicità dell'azione amministrativa, mediante un accordo che consenta la 
migliore realizzazione delle finalità pubbliche, individuando un bacino di utenza e di gestione che 
risulti più razionale rispetto al singolo comune di limitate dimensioni demografiche; 

 a tal fine i sotto elencati comuni intendono presentare una candidatura congiunta per la 
partecipazione al bando contenuto nell'Avviso “Sport e Periferie 2025", pubblicato dal 
Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, al fine di reperire le 
necessarie risorse per l'integrale recupero e ristrutturazione del Centro ed una successiva gestione 
condivisa; 

 al fine della partecipazione al bando, secondo la “linea di intervento A”, art. 1, comma 2, si è 
provveduto a verificare che la popolazione dei comuni sopra elencati è la seguente: 

Vicolungo   n.   860 abitanti 

Biandrate   n.1.360 abitanti 

Casalbeltrame  n.1.032 abitanti 

Casaleggio  n.   905 abitanti 

Landiona   n.   531 abitanti 

Mandello Vitta  n.   208 abitanti 

Recetto   n.1.015 abitanti 

pertanto, in totale,  n. 5.911 abitanti 

 

Visto che l'art.34, comma 1, del d.lgs. n.267/2000 (“Accordi di programma”) consente di adottare 
specifici accordi “Per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento 
che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, (...) il 
sindaco, (…) promuove la conclusione di un accordo di programma, (…) per assicurare il 
coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro 
connesso adempimento”; 

 

Ritenuto che detto “accordo” costituisca strumento utile ed agile per il perseguimento degli scopi di 
cui in premessa e presa visione dell'allegato schema, costituente parte integrante e sostanziale del 
presente atto, il quale appare congruo rispetto alle finalità descritte; 

 

Richiesti i pareri di cui all'art.49, comma 1, d.lgs. n.267/2000, 



F.to Paolo Patrioli, nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 

Vista la comunicazione di nuova formulazione dell’art. 4 dell’accordo allegato, inviata dal Comune 
capofila di Vicolungo, ns protocollo n. 945 del 12-06-2025, rispetto al testo precedentemente 
comunicato ed approvato da questa Giunta con delibera n. 13 del 10-06-2025;  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di riapprovare l'allegato schema di “ACCORDO DI PROGRAMMA FRA I COMUNI DI 
VICOLUNGO, BIANDRATE, CASALBELTRAME, CASALEGGIO NOVARA, 
LANDIONA, MANDELLO VITTA E RECETTO, PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 
CENTRO SPORTIVO “CAMPO SPORTIVO DI VICOLUNGO ETTORE FASSOLA E 
LUIGI ALZANI” DI VICOLUNGO”, integrativo delle modifiche apportate all’art 4 dal 
Comune Capofila di Vicolungo, ns. protocollo n. 945 del 12-06-2025; 

 

2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione, in nome e per conto del Comune di Mandello 
Vitta. 

 

Successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134, 
comma 4, d.lgs. n.267/2000, vista l’imminente scadenza del bando (ore 12 del 16 giugno 
2025). 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

              IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to (PAOLO PATRIOLI)                          f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi al partire dal 16.06.2025. 

 

Mandello Vitta, li 16.06.2025                  IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 

                 f.to (DR. Melania Messina) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/00) 

Divenuta esecutiva in data 13-06-2025 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

Mandello Vitta, li 13-06-2025 

 

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


